
Seite 1

1

Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 34 vom 22. August 2025

AMTS- UND
MITTEILUNGSBLATT

Der Gemeinde Leidersbach mit den Ortsteilen
Ebersbach, Leidersbach, RoSSbach und Volkersbrunn

Gemeinde Leidersbach | Landkreis Miltenberg | Bayern

Hauptstraße 123
63849 Leidersbach

Öffungszeiten

Mo. – Fr. 8.00 – 12.00 Uhr, Mi. 14.00 – 18.00 Uhr
und nach Vereinbarung

Tel. 0 60 28 97 41-0
Fax 0 60 28 38 17

gemeinde@leidersbach.de
www.leidersbach.de

HEFT NR. 34 | 22. August 2025

Nach 35 Jahren im Schuldienst, davon 18 Jahre als Rektor in Leidersbach, wurde Herr Michael Büttner am 
30.07.2025 in den wohlverdienten Ruhestand verabschiedet. In dieser Zeit hat er die Grundschule Leidersbach 
maßgeblich geprägt – durch seine fachliche Kompetenz, seine Verlässlichkeit und sein offenes Ohr für die 
Anliegen von Schülerinnen und Schülern, Eltern und Kollegium. In seiner Ära hat er nicht nur unterrichtet, 

geleitet und organisiert – er hat zugehört, unterstützt, motiviert und inspiriert.
Wir danken ihm von Herzen für sein unermüdliches Engagement, seine Geduld und seine Weitsicht.

Für die Zukunft wünschen wir ihm alles Gute, Gesundheit, Freude und viele schöne Momente
auf den neuen Wegen, die nun vor ihm liegen.

	 Michael Schüßler	 Gemeinderat	 Gemeindeverwaltung
	 1. Bürgermeister

Verabschiedung von Rektor Michael Büttner
  an der Grundschule Leidersbach

Michael Büttner und
Schulrat Ulrich Wohlmuth

Pfarrerin Martina Haas, Pfarrer Martin Wisselund Michael Büttner

1. Bürgermeister Michael Schüßler 

und Michael Büttner Rektorenkollegen vom Schulverbund

Kolleginnen aus Leidersbach



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 34 vom 22. August 2025Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 34 vom 22. August 2025

Seite 2

2

Herausgeber: Druckerei und Verlag Markus Reichert, Ostring 9a, 63762 Großostheim-Ringheim, Tel. 
(06026) 60006-0, Fax 3777, www.druckerei-reichert.de, E-Mail: leidersbach@druckerei-reichert.de. 
Verantwortlich für: Den amtlichen Teil: Bürgermeister Michael Schüßler. – Kirchliche Nachrichten: die 
jeweiligen Pfarrämter. –  Vereinsteil: der jeweilige Verein –  Anzeigenteil: Markus Reichert bzw. der 
jeweilige Inserent für den Inhalt. – Für telefonische Mitteilungen ohne jegliche Gewähr. – 
Erscheinungsweise: wöchentlich. Abonnementgebühren: 26,– Euro jährlich.
Auflage: 1.250 Exemplare. Verteilung im Abo.� Gedruckt auf 80 g/qm Highspeed Silk.

Aus dem Rathaus

Abfallwirtschaft
Die Tonnen müssen am Abfuhrtag um
6 Uhr bereit gestellt sein.
Sollten die Mülltonnen etc. nicht abgefah-
ren werden, bitte die Angelegenheit telefo-
nisch mit der Servicestelle (Tel.: 0800-
0412412) klären.
Freitag, 22. August 2025
Restmüll
Vorschau: Freitag, 29. August 2025
Gelber Sack und Biomüll

Bekanntmachung der 
Haushaltssatzung

Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeord-
nung für den Freistaat Bayern (GO) erlässt 
die Gemeinde Leidersbach folgende Haus-
haltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan 
für das Haushaltsjahr 2025 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen 
und Ausgaben� mit 11.425.250,- €
und im Vermögenshaushalt in den Einnah-
men und Ausgaben� mit 4.776.215,- €
ab.

§ 2
Die Kreditaufnahmen für Investition und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird 
auf 0,- € festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungser-
mächtigungen im Vermögenshaushalt wird 
auf 330.000,- € festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachste-
hende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) �für die land- und forstwirtschaftlichen 

Betriebe (A)� 320 v. H.
b) für die Grundstücke (B)� 320 v. H.
2. Gewerbesteuer� 340 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur 
rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird auf 1.000.000,- € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vor-
genommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem
1. Januar 2025 in Kraft.
Leidersbach, den 29.07.2025
Gemeinde Leidersbach
gez.
Schüßler ,   1. Bürgermeister

HINWEIS:
1. �Die vorstehende Haushaltssatzung wur-

de vom Gemeinderat am 11.03.2025 be-
schlossen. Mit Schreiben der Rechtsauf-
sichtsbehörde des Landratsamtes Mil-
tenberg vom 05.06.2025 (Az. 12.1-9412.1) 
erfolgte die rechtsaufsichtliche Würdi-
gung.

2. �Der Haushaltssatzung mit ihren Anlagen 
liegt ab sofort für die Dauer ihrer Gültig-
keit zur Einsicht in der Gemeindeverwal-
tung, Zimmer 5, während der allgemei-
nen Geschäftsstunden, öffentlich aus.

3. �Weiterhin enthält die vorstehende Haus-
haltssatzung einen Nachtrag, welcher 
am 15.07.2025 vom Gemeinderat be-
schlossen wurde. Mit Schreiben der 
Rechtsaufsichtsbehörde des Landrat-
samtes Miltenberg vom 23.07.2025 (Az. 
12.1-9412.2) erfolgte die rechtsaufsicht-
liche Würdigung des Nachtrages.

Infos aus Verwaltung 
und Bauhof

Das Baumt der Gemeinde Leidersbach ist 
am Freitag, den 22. August 2025 nicht be-
setzt.
Das Einwohnermeldeamt ist von Freitag, 
29. August bis Dienstag, 2. September 2025 
aufgrund von Wartungsarbeiten geschlos-
sen. Ab Mittwoch, 3. September 2025 sind 
wir dann wieder wie gewohnt für Sie da.
Wir bitten um Beachtung und danken für 
Ihr Verständnis.

Straßenarbeiten

OT Leidersbach
Schützenstraße, Vollsperrung wegen 
Straßensanierung

Alle OT
Glasfaserausbau

Energiespartipp 
der Woche

Achten Sie darauf, die Klimaanlage Ihres 
Autos nur gezielt einzusetzen, denn sie er-
höht den Spritverbrauch Ihres Autos um 
bis zu 2 Liter pro 100 Kilometer.

Standesamtliche 
Nachrichten

Eheschließungen
Aulbach Alina und Koukalias Nikolaos,
beide wohnhaft in Volkersbrunn
Eheschließung am 26.07.2025
in Aschaffenburg
Kullmann Julia und Missal Pascal,
beide wohnhaft in Bingen am Rhein
Eheschließung am 16.08.2025
in Leidersbach

Öffnungszeiten des Landratsamtes
Miltenberg mit Dienststelle Obernburg
Montag	 von 8 – 12.30 und 14 – 16 Uhr
Dienstag	 von 8 – 12.30 Uhr
Mittwoch	 von 8 – 12.30 Uhr
Donnerstag von 8 – 12.30 und 14 – 16 Uhr
Freitag	 von 8 – 12.30 Uhr
Telefon: 09371/501-0 (Zentrale)
Telefax: 09371/501- 79270
E-Mail: info@lra-mil.de
Internet: www.landkreis-miltenberg.de

FuN-Baby-Kurs startet am  
9. Oktober in Miltenberg
Bis zu acht Mütter oder 
Väter können mit ihrem 
bis zu einem Jahr alten 
Kind am sogenannten FuN-Baby-Kurs teil-
nehmen. Der kostenfreie Kurs, der den Fo-
kus auf die Stärkung der Eltern-Kind-Bin-
dung legt, findet an acht aufeinanderfol-
genden Donnerstagen, beginnend am Don-
nerstag, 9. Oktober, jeweils von 9.30 bis 11 
Uhr im Familienzentrum der Caritas, Main-
straße 19a, im Miltenberger Klostergarten, 
statt.
In entspannter Atmosphäre spielen, singen 
und bewegen sich die Eltern mit ihren Ba-
bys, lernen andere Familien kennen und 
tauschen sich aus. Im FuN-Baby-Programm 
haben die Eltern vielfältige Gelegenheiten, 
neue Erfahrungen im Umgang mit ihrem 
Kind zu machen. Sie entwickeln wachsen-
de Sicherheit und Selbstvertrauen und kön-
nen sich im gemeinsamen Kontakt ganz 
neu erleben.
Zwei ausgebildete FuN-Baby-Teamerinnen 
– Claudia Kallen (KoKi/Netzwerk Frühe Hil-
fen) und Birgit Sarembe (Familienstütz-

Fahren Sie mit dem Bus innerhalb von Leidersbach
Tageskarte Erwachsene	 2,50 EUR	 Einzelkarte Erwachsene	 1,50 EUR
Tageskarte Kinder	 1,50 EUR	 Einzelkarte Kinder	 1,00 EUR

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 34 vom 22. August 2025Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 34 vom 22. August 2025

3

punkt Süd) – bereiten die Treffen vor und 
begleiten die Familien. Bevor der Kurs be-
ginnt, gibt es einen Kennlerntermin, bei dem 
über den Ablauf und die Inhalte informiert 
wird.
Interessierte Eltern können sich per E-Mail 
unter koki@lra-mil.de anmelden.

Neuer Nahverkehrsplan für den 
bayerischen Untermain in Kraft
Die Stadt Aschaffenburg sowie die Land-
kreise Aschaffenburg und Miltenberg ha-
ben gemeinsam einen neuen Nahverkehrs-
plan für den bayerischen Untermain be-
schlossen und in Kraft gesetzt. Der umfas-
sende Plan steht ab sofort auf den Home-
pages der Stadt und der beiden Landkrei-
se zum Download bereit.
Auf 157 Seiten beschreibt der Nahverkehrs-
plan die aktuelle Situation des öffentlichen 
Personennahverkehrs und legt gleichzei-
tig die Ziele und Maßnahmen für die kom-
menden Jahre fest. Im Mittelpunkt stehen 
unter anderem die Verbesserung des Be-
dienangebots, die Einführung von On-De-
mand-Verkehren, die Weiterentwicklung 
der Haltestelleninfrastruktur, der verstärk-
te Einsatz alternativer Busantriebe sowie 
die Überarbeitung bestehender Linienbün-
del.
Der neue Nahverkehrsplan ist das Ergeb-
nis eines mehr als anderthalbjährigen Pro-
zesses, in dem auch die Bürger sich über 
ein Online-Verfahren einbringen konnten.
Erstellt wurde der Plan vom Büro PTV Trans-
port Consult unter der Federführung der 
AMINA – Aschaffenburg Miltenberg Nah-
verkehrs-GmbH.
Der Nahverkehrsplan im Web:
https://www.amina-verbund.de/portfolio-
items/nahverkehrsplan-2025/ und auf den 
jeweiligen Websites von Stadt und land-
kreis Aschaffenburg und dem Landkreis 
Miltenberg.

Kostenfreie Energieberatung der 
Verbraucherzentrale auf der 
Michaelismesse 2025
Während der Michaelis-
messe vom 29. August 
bis zum 7. September 
2025 bietet die Energieberatung des Land-
ratsamts mit dem Verbraucherservice Bay-
ern eine umfassende und unabhängige Be-
ratung am Stand Nummer F20 an. Das kos-
tenfreie Angebot richtet sich an alle, die 
ihre Energiekosten senken und ihr Zuhau-
se zukunftsfähig machen möchten – Mie-
ter, private Haus- und Wohnungseigentü-
mer, Vermieter sowie Bauherren.
In einem persönlichen, etwa halbstündigen 
Gespräch erarbeiten die Expertinnen und 
Experten detaillierte, auf das jeweilige An-
liegen zugeschnittene Handlungsempfeh-
lungen. Um eine garantierte Beratung ohne 
Wartezeit zu erhalten, können Termine vor-
ab online unter www.terminland.de/main-
energie/ reserviert werden.
Die herstellerunabhängige Beratung deckt 
alle wichtigen Bereiche des privaten Ener-
gieverbrauchs ab. Thematisiert werden un-
ter anderem die Wahl der passenden Hei-
zungs- und Regelungstechnik, Maßnahmen 
zum baulichen Wärme- und Hitzeschutz 
sowie die effiziente Nutzung erneuerbarer 

Energien durch Solaranlagen oder Wärme-
pumpen. Konkrete Sanierungsmaßnahmen 
wie Dämmung und Modernisierung, Tipps 
zum Stromsparen im Alltag und die Analy-
se der Heizkostenabrechnung sind eben-
falls Teil des Angebots. Darüber hinaus in-
formieren die Berater über staatliche För-
derprogramme. Um die Technologien greif-
barer zu machen, sind am Stand auch eine 
Brauchwasserwärmepumpe als umwelt-
freundliche Lösung für die Warmwasser-
bereitung sowie ein einfach zu installieren-
des Balkonkraftwerk zur Senkung der ei-
genen Stromrechnung ausgestellt.
Für eine besonders effektive Beratung wird 
empfohlen, – falls vorhanden – einige Un-
terlagen zum Gespräch mitzubringen. Dazu 
zählen die Energiekosten-Abrechnungen 
der letzten Jahre, das aktuelle Schornstein-
fegerprotokoll der Heizung sowie Bauplä-
ne oder aussagekräftige Fotos, etwa von 
Fenstern oder feuchten Stellen.
Dieses qualifizierte Beratungsangebot ist 
für die Bürgerinnen und Bürger kostenlos, 
da es durch das Bundesministerium für 
Wirtschaft und Klimaschutz gefördert wird.

Nachrichten anderer 
Stellen und Behörden

Förderung privater Baumaß
nahmen für attraktive Dörfer
Gebäude, Hofräume und Gärten prä-
gen das Gesicht der Dörfer. Die Dorferneu-
erung fördert deshalb auch private Bauher-
ren, die ihre Anwesen dorfgerecht erhalten, 
umnutzen oder neu gestalten wollen. Alte 
Häuser können modernisiert und den heu-
tigen Wohn- und Arbeitsansprüchen ange-
passt, Fenster, Türen, Fassaden erneuert 
und Vorbereiche entsiegelt und neu gestal-
tet werden. Auch für energetische Sanie-
rungen sowie dem Umsetzen von Barriere-
freiheit ist ein Zuschuss möglich.

Aktuelle Infomaterialien und Antragsfor-
mular finden Sie auf der Homepage
https://www.ale-unterfranken.bayern.de/
377589/index.php
• �Broschüre Förderung von Maßnahmen 

privater Bauherren
• �Gute Beispiele für eine regionaltypische 

Baukultur
• �Ablauf Antragstellung
• �Antragsformular

B469; Beginn der Bauarbeiten an 
der Bundesstraße B469 zwischen 
Breitendiel und Weilbach am 
18.08.2025
Ab Montag, den 
18.08.2025 bis
Freitag, den 26.09.2025, erfolgen an der 
B469 zwischen Breitendiel und Weilbach 

Vorarbeiten für die späteren Absturzsiche-
rungen.
Im Vorgriff der kommenden Geländerarbei-
ten für die Arbeitssicherheit des Betriebs-
dienstes werden Erdarbeiten an den bei-
den Gabionen zwischen Breitendiel und 
Weilbach notwendig. Die Dauer der Arbei-
ten beträgt ca. 6 Wochen.
Die Arbeiten werden unter halbseitiger Sper-
rung durchgeführt. Die Verkehrsregelung 
erfolgt mit einer Baustellenampel. Für die 
Zeiten außerhalb der Bauarbeiten wird die 
Verkehrssicherung außer Kraft gesetzt, so-
dass Beeinträchtigungen nur unter dem 
Tag zu erwarten sind.
Die Auftragssumme der Arbeiten an den 
Gabionen beträgt ca. 0,3 Mio €. Bauherr ist 
die Bundesrepublik Deutschland.
Ziel der Maßnahme ist die Erhaltung und 
Sicherung der Bauwerksinfrastruktur. Das 
Staatliche Bauamt Aschaffenburg bittet 
um das Verständnis der Verkehrsteilneh-
mer und der Anwohner für die entstehen-
den Verkehrsbehinderungen und Belästi-
gungen.

Die kostenfreie Weiterbildungs-
messe am Bayerischen Unter-
main – für alle, die beruflich wei-
terkommen möchten.
Am Mittwoch, 24. Sep-
tember 2025 von 11:00 
bis 18:00 Uhr findet zum 
zweiten Mal die Weiterbildungsmesse Main.
Fortschritt an der Technischen Hochschu-
le Aschaffenburg statt. Unter der Schirm-
herrschaft von Dr. Alexander Legler, Land-
rat des Landkreises Aschaffenburg und 
Vorsitzender der ZENTEC GmbH, bietet Ih-
nen die Messe eine regionale Plattform 
rund um berufliche Entwicklung und Qua-
lifizierung.
Freuen Sie sich auf:
• �fast 30 Aussteller der regionalen Weiter-

bildungslandschaft
• �spannende Vorträge zu aktuellen Themen 

der Arbeitswelt
• �interaktive Simulationen zum Ausprobie-

ren
• �kostenlose Bewerbungsfotos für Besu-

chende sowie
• �die große EmpowerHER-Lounge zum Netz-

werken
Die Messe richtet sich an Beschäftigte, 
Menschen mit Familienaufgaben oder Mi-
grationsgeschichte – sowie alle, die beruf-
lich (neu) durchstarten wollen. Kostenfrei 
und ohne Anmeldung.
Weitere Informationen finden Sie unter: 
www.wvu-online.de/main-fortschritt

Bayerns Bürgerinnen und Bürger
sind gefragt!

Heimatspiegel Bayern 2025
Das Bayerische Heimatmi-
nisterium trägt mit vielfälti-
gen Aktionen und Förderun-
gen dazu bei, die guten Le-
bensbedingungen in Bayern zu erhalten 
und stetig zu verbessern. Damit dies best-
möglich gelingt, bieten wir den Bürgerin-
nen und Bürgern die Möglichkeit, uns ihre 
Einschätzung zu verschiedenen Themen 
mitzuteilen. Nur mit deren Beteiligung kön-



Seite 4

4

Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 34 vom 22. August 2025

Ferienspiele 2025� Gemeinde Leidersbach

Teilhabeberatung in Miltenberg

Für alle Menschen 
mit Beeinträchtigungen,   

mit seelischer Erkrankung,  

von Behinderung bedrohte 
Menschen, 

sowie deren Angehörige.

WOHNEN

Teilhabe
Schwerbehindertenausweis

ASSISTENZ UMSCHULUNG
Fragen ÄRZTEPsychische GesundheitBTHG
ARBEITSchuleZUVERDIENST ANTRÄGE

Barrieren

Ausbildung GdBMobilität
Betreutes Wohnen

HILFE
ERWERBSMINDERUNGSRENTE

Rehabilitation ANTRAGSBERATUNG Selbstbestimmt

UNTERSTÜTZUNG

EUTB -

unabhängig beraten,

selbstbestimmt
teilhaben.

EUTB MILTENBERG
 
Luitpoldstraße 1 
63897 Miltenberg 
 
2. Obergeschoss  

    Aufzug vorhanden
    barrierefreier Parkplatz 
 

TERMINVEREINBARUNG 

    09371 9493487 
 

ODER PER EMAIL AN:

helena.pfeifer@awo-unterfranken.de 

vanessa.jeffries@awo-unterfranken.de 

Wir sind für Sie da - 

persönlich,

telefonisch

und per Mail.

www.teilhabeberatung.de

Tag: Veranstaltung: Uhrzeit: Treffpunkt: Veranstalter: 

Donnerstag, 21.08. Wir basteln ein Wild-
klangspiel aus Holz

14.30 – 17.00 Freizeitanlage Roß-
bach

Obst- u. Gartenbauverein Leidersbach,  
Anmeldungen bei Gemeinde Leidersbach, 
Tel.: 06028/9741-12 oder  
regina.kempf@leidersbach.de

Samstag, 23.08. Feuerwehrrallye ums 
Feuerwehrhaus

11.00 – 14.00 Feuerwehrhaus Roß-
bach

Jugendfeuerwehr Roßbach 
Jonas Amrhein

Dienstag, 26.08. „Handballtalk“ 9.00 – 15.00 Mehrzweckhalle Lei-
dersbach

DJK Leidersbach, Abt. Handball 
Anmeldungen bei Jana Beschorner,  
Tel.: 0176/20752498 oder Valentin Zehnter, 
Tel.: 0179/5159685

Freitag, 29.08. Fledermausnacht – Auf 
Spurensuche in der Däm-
merung

18.00 – 21.30 Am Kolpingheim Lei-
dersbach, Hauptstr. 
140

NAJU, Anmeldungen bei Manfred Knippel, 
Tel.: 0160/7255698 oder per  
E-Mail: manfred@knippel.net

Dienstag, 02.09. Kreatives aus Papier, 
Karten Robotergrüße

15.00 -17.30 Werkraum Schule 
Leidersbach

Annika Aulbach, Anmeldung unter  
www.papierunikat.de / Ferienspiele 2025

Freitag, 05.09. Brotbacken, Wasserspie-
le

14.00 – 17.00 Dorfgemeinschafts-
haus Volkersbrunn

Dorfgemeinschaft Volkersbrunn,  
Anmeldungen bei Gemeinde Leidersbach, 
Tel.: 06028/9741-12 oder per  
E-Mail: regina.kempf@leidersbach.de

Montag, 8.09. bis 
Mittwoch, 10.09.

Entdecke deine Super-
kräfte

9.00 – 14.00 Grundschule Lei-
dersbach – Für alle 
Kinder, die ab Sep-
tember die erste 
Klasse der Grund-
schule Leidersbach 
besuchen

Anmeldung und Fragen per Anruf, WhatsApp 
oder E-Mail unter 0151/54095177 oder rebec-
ca.lang@und-los-elternchanchen.de 
UND LOS-TEAM & Schulsozialarbeit Grund-
schule Leidersbach

Montag 8.09. bis 
Mittwoch 10.09.

Fußballcamp – Unkos-
tenbeitrag in Höhe von 
79,00 €, Minis 49,00 €

jeweils von 
10.00 - 15.00 
(Minis bis 
12.00)

Sportplatz in Hau-
sen

Veranstalter: SG Eintracht Leidersbach/JFG 
Vorspessart – Anmeldung per E-Mail: christi-
an@appel-baufinanzierung.de

Terminänderung:
Montag, 08.09. u. 
Freitag, 12.09.

Tischtennis Mo. 16.00 – 
18.00 u. Fr. 
9.30 – 11.30

Schulturnhalle Anmeldungen bei: Max Englert, Tel.: 
0177/2865095 oder Norbert Emmerich, Tel.: 
0171/4674632



Seite 5

5

Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 34 vom 22. August 2025

% 112
wenn‘s brennt!
Meldung: wo? was?

nen Maßnahmen noch gezielter an den Be-
dürfnissen der Menschen in Bayern ausge-
richtet werden.
Vom 1. August bis 30. September 2025 la-
den wir deshalb Bayerns Bürgerinnen und 
Bürger zum Mitmachen beim Heimatspie-
gel Bayern ein.
Die Teilnahme ist unter
www.heimat.bayern/umfrage möglich.
Was ist der Heimatspiegel Bayern 2025?
Die bayernweite Umfrage „Heimatspiegel 
Bayern“ wird zum zweiten Mal durchge-
führt und gibt allen Bürgerinnen und Bür-
gern ab 16 Jahren die Möglichkeit, ihre Mei-
nung anonym und freiwillig zu unterschied-
lichen Themen zu äußern. Die Ergebnisse 
dieser Befragung fließen in künftige Ent-
scheidungsprozesse und Maßnahmen des 
Heimatministeriums ein. Weitere Informa-
tionen finden Sie unter www.heimat.bay-
ern/heimatspiegel.
Der Heimatspiegel Bayern 2025 ist Teil des 
Heimatdialog.Bayern

Du hast Interesse an Holz?
Du möchtest am Ende des Tages 
sehen, was Du getan hast?
Du suchst einen vielfältigen und 
abwechslungsreichen Beruf mit 
Perspektive und Zukunft?

Sei clever – werde Zimmerer!
Komm ins Zimmerer–Berufsgrundschul-
jahr an die Berufsschule nach Obernburg 
und schaffe Dir die Grundlage Deiner be-
ruflichen Zukunft!
• �Das Zimmererhandwerk verbindet Moder-

ne mit Tradition!
• �Zimmerer sehen ihre Arbeit – ein tolles 

Gefühl!
• �Zimmerer arbeiten im Team – gemein-

sam stark!
• �Bauen mit Holz ist Klimaschutz und nach-

haltig!
• �Ausgezeichnete Perspektiven durch mo-

dernen Holzbau!
• �Zimmerer werden gebraucht
• �... und als Zimmerer bleibst Du außerdem 

fit!
Gefragt sind alle (m/w/d) mit Hand und 
Verstand!
Deine Fähigkeiten:
• �Du hast Freude am Werkstoff Holz!
• �Du arbeitest gerne mit Deinen Händen 

und mit Maschinen!
• �Du hast räumliches Denken, denn plan-

volles Arbeiten und räumliche Vorstel-
lungskraft gehören zum Zimmereralltag!

• �Du liebst es im Team zu arbeiten – 
gemeinsam ist besser als einsam!

• �Du stehst mit Mathe nicht ganz auf 
„Kriegsfuß“!

Als Zimmerer schaffst Du Dauerhaftes, 
auf das Du stolz sein kannst!
Nimm Deine Zukunft JETZT in die Hand!
Fragen und Informationen
www.bs-mil-obb.de oder
s.schmedding@bs-mil-obb.de
Anmeldung: Staatliche Berufsschule
Miltenberg-Obernburg, Berufsschulstr. 10, 
63785 Obernburg, Tel. 06022-62160

Bitte informieren Sie sich auch auf unserer 
Homepage über aktuelle Angebote.

Musik ist die Sprache des Herzens
Musikalische Auszeit
von Donnerstag 04.09.2025, 17.30 Uhr bis 
Sonntag 07.09.2025, 13.00 Uhr
Singen Sie gerne? Möchten Sie neue Lieder 
lernen, mehr über die Hintergründe erfah-
ren und sich dazu austauschen, dann sind 
Sie an diesem Wochenende herzlich ins 
Tagungszentrum Schmerlenbach eingela-
den. Neben dem gemeinsamen Singen sind 
Impulse, Gebetszeiten, kreative Einheiten 
und ein kleines Konzert in der Wallfahrts-
kirche Schmerlenbach vorgesehen.
Referent: Volkmar Franz
Anmeldung erforderlich

„Schlau und g´scheit“ – das Bildungspro-
gramm!
Programmeröffnung im Martinushaus
Dienstag, 16.09.2025 von 19.30 Uhr bis 
21.30 Uhr
Clownin Gisela Matthiae ist heute Adele 
Seibold, die als engagierte Kirchenfrau 
schon zahllose Bildungsveranstaltungen 
besucht hat. Den man kann nie schlau und 
g´scheit genug sein!
Auch wenn einem vieles eine große Frage 
bleibt. Adele hat ihren eigenen Blick und 
der ist unverstellt und staunend, kreativ 
und kritisch. Es darf gelacht und gedacht 
werden.
Eine Anmeldung ist nicht erforderlich

Serielles Acrylmalen
Malworkshop am Vormittag (5x)
Fünfteiliger Kurs immer dienstags ab 16.09. 
von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr
„Serielles Malen“ bedeutet die wiederhol-
te Darstellung eines Objekts in Variationen.
Die Teilnehmenden malen in der erfolgver-
sprechenden Technik des Acryls, unter-
stützt von einem erfahrenen Kursleiter. 
Auch für Anfänger geeignet.
Referent: Roland Eckert-Köhler
Kursort: Tagungszentrum Schmerlenbach
Anmeldung erforderlich

Achtsam innehalten
Bewusster mit Stress umgehen, Ressour-
cen stärken
Samstag, 27.09.2025 von 10.00 Uhr bis 
17.00 Uhr
Manchmal weht der Wind stark- gut zu wis-
sen, was hilft, um sich nicht umwerfen zu 
lassen. Achtsamkeit ermöglicht einen Aus-
stieg aus dem Hamsterrad. Die Teilneh-
menden praktizieren Körperwahrnehmung, 
Sitz- und Gehmeditation sowie achtsame 
Bewegung.
Referentin: Claudia Manuela Dornfeld
Kursort: Tagungszentrum Schmerlenbach
Anmeldung erforderlich

Nähere Informationen und Anmeldung: 
www.martinusforum.de
Martinusforum
Aschaffenburg-Schmerlenbach e.V.,
Treibgasse 26, 63739 Aschaffenburg,
Tel. 06021 392100,
E-Mail: info@martinusforum.de

BRK-Infoabend: „Betrügereien am Telefon 
– wie reagiere ich richtig?“
Begriffe wie „Enkeltrick“, „Schockanrufe“ 
und „Telefonbetrug“ sind in aller Munde 
und sind in den Medien oft zu finden.
Immer häufiger versuchen Kriminelle am 
Telefon an das Geld oder die Wertsachen 
von meist (aber nicht nur) älteren Mitmen-
schen zu kommen. Aber was kann ich tun, 
wie erkenne ich einen solchen Anruf?
Antworten gibt eine Informationsveranstal-
tung zum Thema „„Betrügereien am Tele-
fon – wie reagiere ich richtig?“ des BRK 
Kreisverbandes Miltenberg-Obernburg.
Der Infoabend im Rahmen der Vortragsrei-
he „Alltag, Pflege, Älter werden“ des BRK 
findet statt: am Mittwoch, 3. September, 
um 18 Uhr in der BRK-Tagespflege „Son-
nenschein“ in Obernburg (Römerstr. 93).
Referentin ist Kriminalhauptkommissarin 
Katja Heinz. Sie deckt die Maschen der Te-
lefonbetrüger auf und erklärt, wie man re-
agieren sollte.
Anmeldungen zur kostenfreien Informati-
onsveranstaltung können per Email (pub@
brk-mil.de) oder telefonisch (09371 / 
668008-0) erfolgen.

Sicher durch die großen Ferien
Aktuell sind Sommerferien – für viele be-
deutet das Urlaub, Reisen und Erholung. 
Doch was ist mit älteren und alleinleben-
den Angehörigen, die zu Hause bleiben? 
Das Bayerische Rote Kreuz (BRK) bietet 
mit seinem bewährten Hausnotruf eine zu-
verlässige Lösung für mehr Sicherheit und 
ein beruhigendes Gefühl – nicht nur für 
Kundinnen und Kunden, sondern auch für 
ihre Familien – auch außerhalb der Ferien.
„Gerade während der Urlaubszeit sind vie-
le Angehörige nicht erreichbar oder weit 
entfernt. Der BRK-Hausnotruf sorgt in die-
ser Phase für Sicherheit in den eigenen vier 
Wänden. Mit einem Knopfdruck wird im 
Notfall eine direkte Verbindung zur Haus-
notrufzentrale des BRK hergestellt, die rund 
um die Uhr besetzt ist – an jedem Tag, zu 
jeder Stunde“, erklärt Edwin Pfeifer, Ge-
schäftsführer des BRK Kreisverbandes Mil-
tenberg-Obernburg.
Im Notfall wird der Rettungsdienst alar-
miert, bei einem Sturz ohne Verletzungen 
kommen die Mitarbeitende des Roten Kreu-
zes, um der Person schnell zu helfen – das 
ist passgenaue Hilfe für jede Notsituation.
Informationen gibt es im Internet
(www.hausnotruf.bayern), per E-Mail 
(hausnotruf.mil@brk.de) und telefonisch 
(06022 6181-423).
Für Rückfragen stehen wir gerne zur Ver-
fügung.

Amt für Ernährung, Landwirt-
schaft und Forsten Karlstadt
Kurse und Fortbildungen für Waldbesitzen-
de – Shortlist September und Oktober 2025
Die Kurse des Amtes für Ernährung, Land-
wirtschaft und Forsten Karlstadt (AELF) 
sind die richtigen Veranstaltungen, wenn 
Sie sich über aktuelle Waldthemen infor-
mieren möchten. Alle Seminare haben ei-
nen hohen Praxisbezug, der Ihnen bei der 



Seite 6

6

Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 34 vom 22. August 2025

42942-14 unbedingt erforderlich. Die Teil-
nahme ist kostenlos.
Naturnahe Pflanzendekoration für den 
Herbst
Der Sommer verabschiedet sich so lang-
sam und die Lust auf eine farbenfrohe 
Herbstdekoration ist groß. Dabei stellt sich 
die alljährliche Frage: „Wie und mit welchen 
Materialien dekoriere ich am besten?“
Die Referentin wird Sie mit kreativen Ide-
en überraschen und Sie bei der Anfertigung 
Ihrer individuellen Dekoration anleiten. Las-
sen Sie sich inspirieren. Unter fachkundi-
ger Anleitung erlernen Sie die Kniffs und 
Tricks, wie Sie Ihre eigene Deko kreieren 
und gekonnt in Szene setzen.
Termin: 27.09.2025, 14.30 – 16.00 Uhr
Wo: Lindenhof, 63843 Niedernberg
Referentin: Renate Mengler, Floristin, 
Gärtnerei Kling Bürgstadt
Anmeldung bei Kreisbäuerin Diana Reinhart, 
0175 5249716 unbedingt erforderlich.
Teilnahmegebühr: € 15,--
Gesundheitswanderung
Die meisten Menschen bewegen sich zu 
wenig. Gehören Sie auch dazu ? Dann sind 
Sie bei dieser Veranstaltung genau richtig. 
Gesundheitswandern ist eine sanfte Me-
thode, wieder in Bewegung zu kommen und 
dabei an Kraft, Kondition, Koordinationsfä-
higkeit und psychischer Stärke zu gewin-
nen. Das Gesundheitswandern kombiniert 
„traditionelles Wandern“ mit spezifischen 
gesundheitsfördernden Übungen, die wäh-
rend der Wanderung durchgeführt werden. 
Hierbei wird nicht nur die Bewegung an 
sich, sondern auch die heilende Wirkung 
der Natur in den Fokus gesetzt. Sie können 
dabei Muskeln und Knochen aufbauen, Ih-
ren Gleichgewichtssinn und Ihre Herzge-
sundheit verbessern und das Risiko be-
stimmter Atemwegsprobleme verringern.
Termin: 28.09.2025, 13.00 Uhr
Wo: Park Fasanerie, Bismarckallee, 
Aschaffenburg
Ref.: Matthias Spielmann, Wanderführer
Anmeldung an der BBV-Geschäftsstelle, 
Frau Krebs, Tel. 06021 42942-14 unbedingt 
erforderlich. Teilnahmegebühr: € 15,--

Sozialversicherung für Landwirt-
schaft, Forsten und Gartenbau
SVLFG veröffentlicht 
Präventionsbericht 2024
Die Zahl der tödlichen Arbeits-
unfälle in der Grünen Branche 
sank laut Präventionsbericht der Sozialver-
sicherung für Landwirtschaft, Forsten und 
Gartenbau (SVLFG) mit 99 Fällen im Jahr 
2024 erstmals unter die Hundertermarke. 
Das sind 26 weniger als im Vorjahr.
Die SVLFG stellt in ihrem jährlichen Bericht 
die wichtigsten Kennzahlen und Aktivitä-
ten zur Prävention und Gesundheitsförde-
rung vor, darunter die Unfallrisiken und -ent-
wicklung für die Branchen Land- und Forst-
wirtschaft, Gartenbau, Tierhaltung und Jagd-
wesen.
Wege der Präventionsarbeit
Bei ihrer Präventionsarbeit setzt die SVLFG 
neben der persönlichen und individuellen 
Beratung vor Ort durch ihre Aufsichtsper-
sonen in den Betrieben auch vermehrt auf 
digitale Medien – von der Internetseite über 
Social Media bis hin zu Online-Seminaren. 

kehr. Auf der Linie 62 entfällt in beiden Rich-
tungen der Halt „Obernburg-Elsenfeld, Bahn-
hof“. Die Busse der Linie 62 enden und star-
ten an der Haltestelle „Elsenfeld, Erlenba-
cher Straße“ in Fahrtrichtung Erlenbach. 
Die Abfahrtszeit in Richtung Aschaffen-
burg wird um wenige Minuten vorlegt.
Die Änderungen am Fahrplan der Linie 62 
sind auf den Aushangfahrplänen und im 
Internet unter www.vab-info.de ersichtlich.
Weitere Informationen gibt es am VAB-Ser-
vicetelefon 06021 1506666.
Verkehrsgesellschaft mbH Untermain -VU-
Ludwigstraße 8, 63739 Aschaffenburg
www.bahn.de/untermainbus

Geschäftsstelle Aschaffenburg
Achtsames Waldwandern – Die heilsame 
Wirkung von Waldbädern
In Japan ist „shinrin yoku“, das Waldbaden, 
schon seit Jahren als Naturtherapie be-
kannt. Es ist kein einfacher Waldspazier-
gang, Sie beschäftigen sich währenddes-
sen intensiv mit dem Duft, dem Licht und 
der Stille, die im Wald typisch sind. Die er-
holende und stressmindernde Wirkung des 
Waldes ist inzwischen durch einige welt-
weite Studien belegt. Schon ein längerer 
Waldspaziergang hilft Ihnen, sich zu ent-
spannen. Ihr Körper und Ihr Geist werden 
es Ihnen danken! Depressionen, Angst und 
Wut werden verringert, Ihre Vitalität wird 
steigen. Sie erlernen in dem Kurs durch ge-
zielte Übungen, wie ein Waldspaziergang 
die Stresshormone im Blut und den Blut-
druck senken kann und erfahren, welch po-
sitive Wirkung die sog. Phytonzide oder 
Terpene, die in der Waldluft enthalten sind, 
auf Ihren Organismus haben.
Termin: 12.09.2025, 14.00 Uhr
Wo: Park Fasanerie, Bismarckallee, 
Aschaffenburg
Ref.: Heidrun Gärtner, Kräuterführerin
Anmeldung an der BBV-Geschäftsstelle, 
Frau Krebs, Tel. 06021 42942-14 unbedingt 
erforderlich. Teilnahmegebühr: € 10,--
Stromerzeugung mit Wassermühlen
Alte Wassermühlen sind ein Blickfang. Doch 
auch wenn dort heute kein Korn mehr ge-
mahlen wird, können sie dennoch nützlich 
sein. Die modernen Wasserräder erzeugen 
Ökostrom. Denn Wasserkraft ist eine ver-
lässliche erneuerbare Energie, die auch 
dann Strom liefert, wenn Wind und Sonne 
gerade nicht in ausreichendem Maß zur 
Verfügung stehen. Entdecken Sie die fas-
zinierende Reise der Wasserkraft von his-
torischen Mühlen zu modernen, nachhalti-
gen Kraftwerken! Erleben Sie, wie traditio-
nelle Technik und moderne Innovation Hand 
in Hand gehen. Der Referent erklärt Ihnen, 
wie Wasserkraft heute zur Stromerzeugung 
genutzt werden kann, was dabei zu beach-
ten ist und welche formellen Hürden oft zu 
nehmen sind.
Termin: 21.09.2025, 10.00 Uhr
Wo: Deckelmannsmühle, Mühlweg 14, El-
senfeld
Referent: Reinhard Deckemann, Mühlen-
besitzer
Anmeldung bei Ortsobmann Reinhard De-
ckelmann, Tel. 0151 21471937 oder an der 
BBV-Geschäftsstelle, Frau Krebs, Tel. 06021 

Bewirtschaftung Ihres Waldes hilft. Zusätz-
lich erhalten Sie wissenschaftliche Hinter-
grundinformationen, die Sie darin unter-
stützen, tiefer in Waldthemen einzusteigen. 
Ihr Amt bietet Ihnen interessante Präsenz-
veranstaltungen, wertvolle Praxiskurse und 
kurzweilige Online-Infoabende an.
Informationen, Praxis und Spaß – Mitmach-
kurs für Waldbesitzerinnen:
Samstag, 27. September, 14-17:30 Uhr
Waldbesitzerinnen-Café die Vierte –
Ladies only
Bereits zum vierten Mal findet das Wald-
besitzerinnen-Café des AELF Karlstadt statt, 
diesmal in Birkenfeld. Mit interessanten In-
halten und intensivem Austausch mit Ex-
pertinnen und Gleichgesinnten will das 
Nachmittagsprogramm „Von Försterinnen 
für Waldbesitzerinnen“ für das Thema Wald 
und Waldbewirtschaftung begeistern. Das 
kostenfreie Angebot von Frauen für Frau-
en eignet sich für neue sowie für erfahre-
ne Waldbesitzerinnen. Beim Mitmachkurs 
(nur) für Frauen geht es diesmal um die 
sternförmige Pflanzung von Bäumen und 
den Bau eines Kleinzaunes/Hordengatters.
Infos und Anmeldung: www.aelf-ka.bayern.
de/forstwirtschaft/381895/index.php
Praxiskurs Zaunbau und Einzelschutz:
23. Oktober, 9-15 Uhr
Zaunbauschulung für Waldbesitzende
Wie schütze ich Pflanz- und Naturverjün-
gungsflächen vor Verbiss-, Schäl- und Fe-
geschäden? Einzelschutz oder Zaun – wann 
ist welche Maßnahme sinnvoll? Wodurch 
wird ein Zaun stabil? Im Praxiskurs erfah-
ren Waldbesitzerinnen und Waldbesitzer 
Wissenswertes rund um die Themen Wild-
zäune und Zaunbau und erlernen in prak-
tischen Übungen, wie verschiedene Zaun-
varianten gebaut werden.
Infos und Anmeldung: www.aelf-ka.bayern.
de/forstwirtschaft/waldbesitzer/339524/
index.php
Online-Infoabend für Waldbesitzende: 
Donnerstag, 23. Oktober, 19-21 Uhr
10 Fragen zu Wald & Wild – 10 Antworten 
aus wildbiologischer Sicht
Am Online-Infoabend stellt Dr. Martina Hud-
ler (Dozentin für Jagdlehre und Wildtiermana
gement Hochschule Weihenstephan-Tries-
dorf) von 19-21 Uhr wissenschaftliche Ana-
lysen, überraschende Fakten und kompak-
tes Grundlagenwissen über das Wild im 
Wald vor.
Inhalte:
• �Zehn Fragen rund um die Themen Wild-

verbiss, Zaunbau, Jagdstrategien, Stress
• �Zehn Antworten aus wildbiologischer Sicht
Infos und Anmeldung: www.aelf-ka.bayern.
de/forstwirtschaft/379047/index.php
Hier geht’s zur Veranstaltungs-
übersicht
https://www.weiterbildung.
bayern.de/index.cfm?seite=
veranstaltungsliste

Fahrplanänderung auf 
der Buslinie 62
Ab Montag, 04.08.2025 bis vor-
aussichtlich Montag, 15.09.2025 
kommt es aufgrund einer Voll-
sperrung auf der Umgehungsstraße von El-
senfeld zu Einschränkungen im Busver-



Seite 7

7

Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 34 vom 22. August 2025

samtausgaben hingegen erhöhten sich 
leicht von 2.852,16 auf 2.897,26 Millionen 
Euro.
Die Landwirtschaftliche Krankenversiche-
rung weist je Mitglied Gesamtleistungsauf-
wendungen von 4.401,61 Euro (Vorjahr 
4.042,21 Euro) und je Altenteiler von 
8.423,86 Euro (Vorjahr 7.651,28 Euro) aus. 
Höchster Kostenfaktor sind und bleiben 
die Ausgaben für Krankenhausbehandlun-
gen in Höhe von 1.038 Millionen Euro (Vor-
jahr 959 Millionen Euro). Sie machen 38,5 
Prozent der Leistungsausgaben aus, ge-
folgt von den Arznei-, Verband- und Hilfs-
mitteln mit 18,94 Prozent sowie den ärzt-
lichen Behandlungen mit 14,27 Prozent.
Auch die Landwirtschaftliche Pflegeversi-
cherung weist höhere Ausgaben aus. Die-
se stiegen von 889,91 auf 931,06 Millionen 
Euro. Den größten Kostenpunkt bildet da-
bei das Pflegegeld mit 257,87 Millionen 
Euro (Vorjahr 241,03 Millionen Euro), ge-
folgt von der vollstationären Pflege mit 
235,15 Millionen Euro (Vorjahr 216,97 Mil-
lionen Euro). Maßgeblich ist neben den 
Kostensteigerungen auch der Anstieg der 
Leistungsempfänger von 63.673 Pflegebe-
dürftigen in 2023 auf 66.090 in 2024. Die 
meisten Personen sind in die Pflegegrade 
2 (27.538) und 3 (22.202) eingestuft.
Ein zentrales Angebot bleibt die Betriebs- 
und Haushaltshilfe: In über 54.000 Einsatz-
fällen wurden mehr als 629.000 Einsatzta-
ge geleistet. Gerade in schwierigen Situa-
tionen ermöglicht diese Hilfe die Aufrecht-
erhaltung des landwirtschaftlichen Betriebs 
und die Versorgung der Familie.

Wir laden wieder herzlich ein zum „Trauer 
Café“ am Samstag, 20.09.2025 von 15.00 
bis 17.00 Uhr!
Das Treffen findet in der Römerstr. 51 in 
Obernburg statt. Die Teilnahme ist ohne 
Voranmeldung möglich.
Ökumenischer Hospizverein im Landkreis 
Miltenberg e.V., Tel. 06022/7093084

Beratung für Menschen mit 
Behinderung
Der Bezirk Unter-
franken ist für Sie 
da und bietet in Ihrer Region für Menschen 
mit Behinderung und deren Angehörigen 
sowie allen weiteren interessierten Perso-
nen eine individuelle Beratung an.
Themen sind z.B.

So erzielte sie über ihren YouTube-Kanal 
im vergangenen Jahr über 109.000 Aufru-
fe. Die Social-Media-Strategie für Saison-
arbeitskräfte wurde durch die Internatio-
nale Vereinigung für Soziale Sicherheit 
(IVSS) auf europäischer Ebene ausgezeich-
net. Auch mit Gesundheitstagen, mutter-
sprachlicher Beratung und digitalen Kanä-
len werden Saisonarbeitskräften wichtige 
Informationen zum Arbeits- und Gesund-
heitsschutz vermittelt.
Neue Herausforderungen
Der Jahresrückblick geht ebenso auf die 
veränderten Herausforderungen im Arbeits- 
und Gesundheitsschutz durch Klimawan-
del, neue biologische und chemische Ge-
fährdungen sowie fortschreitende Techni-
sierung ein. Hierzu begleitet die SVLFG wis-
senschaftliche Projekte und arbeitet mit 
nationalen sowie internationalen Partnern 
zusammen, um Prävention zukunftsfähig 
zu gestalten. Dabei wird auch auf die Be-
rufskrankheit „Parkinson-Syndrom durch 
chemische Pflanzenschutzmittel“ einge-
gangen. Weil die offizielle Aufnahme in die 
Berufskrankheiten-Liste weiterhin aussteht, 
prüft die SVLFG zahlreiche Verdachtsfälle 
bereits jetzt auf eine mögliche Anerken-
nung als „Wie-Berufskrankheit“.
Frauen im Fokus
Der Bericht beleuchtet zudem das Engage-
ment der SVLFG für Frauen in der Grünen 
Branche. Mit speziellen Beratungsangebo-
ten, einem Coaching-Programm in Zusam-
menarbeit mit der Rentenbank und einer 
Informationsplattform soll die soziale Ab-
sicherung und Gesundheitskompetenz von 
Frauen gestärkt werden. Veranstaltungen, 
Netzwerktreffen und die Sonderausgabe 
des Mitgliedermagazins „Alles SVLFG – 
Fokus Frau“ sollen den Austausch fördern 
und die Vielfalt weiblicher Perspektiven 
sichtbarer machen.
Auf der Internetseite www.svlfg.de/praeven-
tionsbericht-2024 kann der Bericht online 
gelesen sowie über den Link www.svlfg.
de/broschuere-praeventionsbericht-2024 
auch heruntergeladen werden.

SVLFG-Geschäftsjahr in Zahlen
Die neue Broschüre „Auf einen Blick“ gibt 
Auskunft über die Daten und Zahlen des 
Geschäftsjahres 2024 der Sozialversiche-
rung für Landwirtschaft, Forsten und Gar-
tenbau (SVLFG). Interessierte finden diese 
auf der Internetseite www.svlfg.de/svlfg-
kompakt-in-zahlen zum Download.
Wie schon in den Vorjahren spiegelt sich 
in den Zahlen der Strukturwandel in der 
Landwirtschaft wider, denn in allen Versi-
cherungszweigen sanken die Mitglieder-
zahlen. Es wird auch deutlich, wie sich die 
SVLFG weiterentwickelt, um dem gesell-
schaftlichen Wandel und den Bedürfnissen 
der Grünen Branche gerecht zu werden.
In der Landwirtschaftlichen Unfallversiche-
rung reduzierte sich die Zahl der Mitglieds-
unternehmen von 1.445.986 im Jahr 2023 
auf 1.437.950 in 2024. Positiv ist der Trend 
bei den Arbeitsunfällen. Die Zahl der tödli-
chen Unfälle lag letztes Jahr erstmals un-
ter 100. Die Gesamtausgaben sanken von 
1.185,11 auf 1.138,27 Millionen Euro.
Die Zahl der Rentenempfänger in der Land-
wirtschaftlichen Alterssicherung reduzier-
te sich von 524.613 auf 513.094. Die Ge-

• �Leistungen für Kinder und Jugendliche
• �Leistungen zu Wohnen, Arbeit, Freizeit, 

Mobilität
• �Informationen zu existenzsichernden 

Leistungen.
Die Beratungen finden im Landratsamt Mil-
tenberg, Brückenstr. 2, 63897 Miltenberg, 
statt.
Terminvereinbarung unter:
Tel. 0931 7959-1349
E-Mail: beratung-eingliederungshilfe@ 
bezirk-unterfranken.de
www.bezirk-unterfranken.de/beratung-egh
Zudem können Sie zu allen Themen sowie 
Ihren Fragen rund um die Pflege auch on-
line beraten werden.
Buchen Sie sich hier Ihren Termin unter: 
www.bezirk-unterfranken.de/
Online-Beratung

Schulung ehrenamtlich tätiger Einzel
personen
Auch 2025 bietet die Beratungsstelle für 
Senioren und pflegende Angehörige in Ko-
operation mit der Fachstelle für Demenz 
und Pflege Unterfranken die Schulung für 
ehrenamtlich tätige Einzelpersonen nach 
§82 Abs.4 Satz 2 Nr. 1 AVSG an.
Seit dem 01. Januar 2021 können Men-
schen ab Pflegegrad 1, die zu Hause leben, 
die Kosten für Angebote zur Unterstützung 
im Alltag (z. B. Einkaufen, gemeinsam spa-
zieren gehen, Unterstützung im Haushalt, 
…), die durch ehrenamtlich tätige Einzelper-
sonen erbracht werden, mit der Pflegever-
sicherung über den Entlastungsbetrag (131€ 
monatlich) abrechnen.
Eine der Voraussetzungen hierfür ist diese 
Schulung.
Am 11. Oktober 2025 erklärt Frau Wüst von 
der Fachstelle für Demenz und Pflege Un-
terfranken im Bürgerhaus Obernburg alles, 
was im Zusammenhang mit diesem ehren-
amtlichen Engagement wichtig ist.
Die Schulung ist kostenfrei, die Teilnehmer-
zahl begrenzt.
Was: Schulung für ehrenamtlich tätige 
Einzelpersonen
Wann: 11. Oktober, 9:00 – 16:30 Uhr
Wo: Bürgerhaus Obernburg, Untere Wall-
straße 24, 63785 Obernburg
Anmeldung: Beratungsstelle für Senioren 
und pflegende Angehörige e. V.
info@seniorenberatung-mil.de
09371 6694920



Seite 8

8

Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 34 vom 22. August 2025

Kindergarten-
Nachrichten

Kindergarten St. Barbara
OT Ebersbach, Ebersbacher Str. 41,
Tel. 06028/1589
kindergarten-ebersbach@t-online.de
FantasieReich für Kinder, St. Johannes
OT Leidersbach, Hauptstr. 140,
Tel. 06028/1552
fantasiereich@kindergarten-leidersbach.de
Kindergarten St. Laurentius
OT Roßbach, Bayernstr. 10, Tel. 06092/207
kiga-rossbach@web.de

Kinderkrippe „Hosenmatz“
Vor 19 Jahren startete unser 
Herzensprojekt „Hosenmatz“. 
Jetzt ist es Zeit, Abschied
zu nehmen ...
Ich danke allen, die uns auf dem 
Weg begleitet und unterstützt haben:
• �Danke Caroline Lenk für den Mut, die Kraft 

und die Ausdauer bei der Entwicklung und 
Umsetzung unseres Konzeptes.

• �Danke allen ehemaligen und derzeitigen 
Mitarbeiterinnen, allen, die kurzfristig be-
reit waren einzuspringen, wenn es einen 
Engpass gab.

• �Danke allen Eltern, die uns immer wieder 
ihr Wertvollstes anvertraut haben. Danke 
für Euer Vertrauen, Eure Offenheit, für die 
bereichernden Erfahrungen, die wertvol-
len Gespräche und angenehmen Begeg-
nungen. Alle guten Wünsche und Gottes 
Segen für Euch und Eure Familien!

• �Danke der Gemeinde Leidersbach, den 
Fachstellen und Behörden für die Unter-
stützung und Begleitung auf dem Weg.

• �Danke für die gelungene Überraschung 
mit der herzerwärmenden Schmetterlings-
kollage von vielen „Ehemaligen“

Ende August mit Ablauf des Krippenjahres 
2024/2025 endet die Hosenmatz-Zeit.
Heute kann ich sagen: Schön war`s!
Am Samstag, 11. Oktober 2025 von 14.00 
bis 17.00 Uhr gibt es Kaffee und Kuchen 
im Hosenmatz!
Es sind noch viele Spielsachen, Bilderbü-
cher und Einrichtungsgegenstände da, die 
wir gerne gegen eine kleine Spende weiter-
geben möchten. Mit dem Erlös unterstüt-
zen wir die Behindertenhilfe Uganda
(ubu_e.V.@online.de)
Wir freuen uns über Euren Besuch!
Liebe Grüße – Kallo

Undlos ElternChanceN

Und Los – Elternchancen:
Wir begleiten und unter-
stützen Eltern bei allen 
Herausforderungen, die
das Familienleben mit

sich bringt. Unsere regelmäßigen, kosten-
freien Gruppenangebote (außer an schul-
freien Tagen):
Babbeln in anderen Umständen – Eltern-
treff für werdende Mütter & Väter; jeden 
ersten Mittwoch im Monat ab 18.30 Uhr im 
Rathaus

„Spruch der Woche“

„Handle stets so, dass die Anzahl der Wahl-
möglichkeiten größer wird.“
Heinz von Foerster, Kybernetiker u. Philosoph

Bereitschaftsdienste

 �Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern 
116 117

 �In lebensbedrohlichen Fällen 112
 �Notfallfaxnummer für Hörgeschädigte 

112 oder 06021 – 4561090

Ärzte:
Der Bereitschaftsdienst der Hausärzte im 
Bereich Sulzbach, Leidersbach, Kleinwall
stadt, Hofstetten und Hausen ist zu erfah-
ren über die Vermittlungszentrale der Kas-
senärztlichen Vereinigung Bayerns, Tel. 
116 117

Zahnärzte:
von 10.00 – 12.00 und 18.00 – 19.00 Uhr 
an Samstagen, Sonntagen und Feiertagen
Sa./So. 23./24. August 2025
Frau Dr. med. dent. Wiebke Ziegler,
Erlenbacher Str. 16, 63820 Elsenfeld,
Tel. 06022/2648344

Tierärzte:
An Wochenenden von Freitag 19 Uhr bis 
Montag 7 Uhr, an Feiertagen von 19 Uhr 
am Vorabend bis 7 Uhr des folgenden Werk-
tages
Den aktuellen Rufbereitschaftsdienst der 
Tierärzte erfahren Sie direkt bei Ihrem
Haustierarzt.
Hühnerimpfstoffabgabetermin:
Freitag, 05.09.2025 ab 16:30 bis 18:00 Uhr
Anette Koll, prakt. Tierärztin, Hauptstr. 99, 
63843 Niedernberg, Tel. 06028/996733,
E-Mail: info@tierpraxis-koll.de
Die Anwendung muss innerhalb von 2 Stun-
den erfolgen!
Es ist erforderlich die Tiere schon vorher 
mehrere Stunden dürsten zu lassen.

Apotheken:
von morgens 08.30 Uhr bis 08.30 Uhr des 
folgenden Tages
Freitag, 22. August 2025
Apotheke Eschau, Elsavastr. 95,
63863 Eschau, Tel. 09374/1266
Samstag, 23. August 2025
Josef-Apotheke, Hauptstr. 198,
63849 Leidersbach, Tel. 06028/5386
Sonntag, 24. August 2025
Mömlingtal-Apotheke, Hauptstr. 24, 
63853 Mömlingen, Tel. 06022/681857
Montag, 25. August 2025
Apotheke am Markt, Breite Straße 6, 
63762 Großostheim, Tel. 06026/4915
Dienstag, 26. August 2025
Mohren-Apotheke, Goldbacher Str. 7, 
63739 Aschaffenburg, Tel. 06021/24810
Mittwoch, 27. August 2025
Turm-Apotheke, Hauptstr. 19, 63868 
Großwallstadt, Tel. 06022/22744
Donnerstag, 28. August 2025
Maintal-Apotheke, Bahnhofstr. 14,
63834 Sulzbach, Tel. 06028/6608
Freitag, 29. August 2025
Engel-Apotheke, Lamprechtstr. 1,
63739 Aschaffenburg, Tel. 06021/22506

Gemeindeverwaltung� 06028 / 97410
1. Bürgermeister
Michael Schüßler� 0151 / 19652254
2. Bürgermeister
Andreas Hein� 0173 / 9162707
Bauhof� 06092 / 5641
Notruf Wasserversorgung� 06092 / 821846
Notruf AMME Abwasserentsorgung 0160/96314441
Störung Kanalnetz� 06023/96690
Mehrzweckhalle� 06028 / 4195
Bücherei� 06028 / 974122
Schule� 06028 / 7431
Schule – Telefax� 06028 / 995530
Mittagsbetreuung Schule� 06028 / 995531
UndLos ElternChancen –
Rebecca Lang� 0151/54095177
Jugendbeauftragte
Paul Wendt� 0176 / 53654832
Dennis Schäfer� 0151 / 52213830
Jugendtreff
Jutta Maier� 0176 / 30685292
Notruf Feuerwehr und
Rettungsdienst� 112
Feuerwehrhaus� 06028 / 991933
Feuerwehr OT Ebersbach:
1. Kdt. Thomas Seitz� 06028 / 2180939
Feuerwehr OT Leidersbach:
1. Kdt. Benedikt Schüßler� 0162 / 2516246
Feuerwehr OT Roßbach:
1. Kdt. Markus Pfeifer� 0171 / 3800862
Feuerwehr OT Volkersbrunn:
1. Kdt. Jochen Diener� 0160 / 6360361
Notruf Polizei� 110
Polizeiinspektion Obernburg� 06022 / 6290
Rufnummern der Ärzte in Leidersbach
Allgemeinärzte
Jörg Frieß, Hauptstr. 118,
Allgemeinarzt� 06028/9791250
Zahnarzt
Zahnarztpraxis Agnes Cimander,
Hauptstr. 109� 06028/5533
Seniorenbeauftragter
Andreas Schmitt� 0160 / 94171076
Seniorenkreise – Ansprechpartner
Ulrike Kunkel� 06028 / 6703
Nachbarschaftshilfe:
Lydia Kroth� 0151/53718910
Strom:
bayernwerk AG� 09391/903-0
bayernwerk Stromversorgung� 0941/28003311
bayernwerk Störungsnummer� 0941/28003366
Gasversorgung Unterfranken GmbH: Betriebs-
stelle Untermain (Erlenbach)� 0931/27943
Störungsdienst:� 0941/28003355
Caritas-Sozialstation, Sulzbach� 06028/9778375
BRK-Service-Center
Miltenberg� 09371 / 947330
Geschäftsstelle Obernburg� 06022 / 6181-0
Bayerische Forstverwaltung
Joy Meyerhofer� 0172/1474283
Beerdigungsinstitut
Wegmann� 06021 / 23424
Bestattungen Brand –
Trauerhilfe mit Herz� 06092 / 4659999
Beratungsstelle für Senioren
und pflegende Angehörige
Miltenberg� 09371 / 6694920
Erlenbach a. Main� 09372 / 9400075
Internet unter Gesundheit und Soziales
www.seniorenberatung-mil.de
www.bd-untermain.de
Ökumenische TelefonSeelsorge –
anonym, kompetent,� 0800 / 111 0111
rund um die Uhr� oder 088 / 111 0222
Ökumenischer Hospizverein
Miltenberg� 06022/7093084
Gesundheitsamt  
LRA Miltenberg� 09371 / 501-523

Wichtige 
Telefonnummern



Seite 9

9

Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 34 vom 22. August 2025

8 – 12 Jahren. Die Geschichten sind in Ta-
gebuchform geschrieben und mit Illustra-
tionen versehen, was sie für junge Leser 
ansprechend macht. Die Bücher behandeln 
humorvoll Themen wie Schule, Familie und 
Freundschaft, die für diese Altersgruppe 
relevant sind.

Veranstaltungs
kalender

14.9. Kinderkleiderbasar, MZH

Jugend-News

Änderungen im Jugendtreff:
Wir freuen uns Katja und Manfred Heinen 
(Handy-Nr. 0175/2283797) zur Unterstüt-
zung im Jugendtreff begrüßen zu dürfen 
und wünschen ihnen für ihre Arbeit viel 
Spaß und Freude.

Öffnungszeiten im Jugendtreff:
Mittwoch und Donnerstag von 16:30 bis 
18:30 Uhr u. Freitag von 18:00 bis 20:30 Uhr
Ansprechpartnerin: Jutta Maier
Handy-Nr. 0176-30685292

Michael Schüßler
1. Bürgermeister
Dennis Schäfer
Jugendbeauftragter
Paul Wendt
Jugendbeauftragter

thetests büffeln? Schulbücher lesen? Null 
Bock! Als seine Schule bei einem landes-
weiten Test so schlecht abschneidet, dass 
sie geschlossen werden soll, ist Greg da-
her nicht allzu traurig.
Doch dann erfährt er, dass er nicht auf die-
selbe Schule kommen soll wie sein Freund 
Rupert. Und das findet Greg gar nicht toll. 
Kann er das Ruder noch herumreißen und 
die Schließung verhindern? Oder muss Greg 
wirklich auf einer völlig neuen Schule noch 
mal vorne anfangen? Keine Frage: Ein Plan 
muss her!
„Gregs Tagebuch“ ist eine Kinderbuchrei-
he für Kinder und Jugendliche im Alter von 

Babbeln und Krabbeln – Elterntreff für Müt-
ter & Väter mit Kindern von 0 – 1 Jahr; je-
den Mittwoch von 10.00 Uhr – 11.30 Uhr 
im Rathaus
Babbeln und Brabbeln – Elterntreff für Müt-
ter & Väter mit Kindern ab 1 Jahr; jeden 
Mittwoch von 10.00 Uhr – 11.30 Uhr in der 
Cafeteria im Pflegeheim Geras
Termine für Einzelfallbegleitung jederzeit 
möglich. Informationen unter 0151/ 
54095177 oder 0151/54090390 oder 
unter: www.und-los-elternchancen.de

Schulnachrichten

Grund- und Mittelschule 
Leidersbach
OT Leidersbach, Staudenweg 31,
Tel. 06028/7431

Schöne Ferien!

Gemeindebücherei

Öffnungszeiten
OT Leidersbach
Mittwoch 16:00 Uhr – 17:30 Uhr
Freitag 17:00 Uhr – 18:30 Uhr
(freitags Eine-Welt-Kiosk geöffnet)
Buchvorstellung:
„Gregs Tagebuch – Kein Plan von nix“
Ein Comic-Roman von Jeff Kinney
Eigentlich fand Greg Schule immer ziem-
lich doof. Hausaufgaben machen? Für Ma-

Senioren-
Nachrichten

Terminvormerkung:

Seniorennachmittag
im Pfarrheim Roßbach
am 11.09.2025 um 14.00 Uhr
Joachim Pfeifer aus Sommerau 
zeigt euch einen interessanten 
Film mit dem Thema:

„Erlebe eine historische Fahrt 
mit der Elsavabahn“

Filmbeitrag ca. 45 Minuten

Katholische Ki rchennachrichten


